
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704 Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 08/2018
PROCESSO Nº 2018/372968
INTERESSADO: DIDESC/NAC
DO OBJETO: Aquisição de CAMISAS para o I WORKSHOP DO 
TERCEIRO SETOR.
DO CONTRATADO: Empresa FÁBRICA ESPERANÇA.
DO VALOR E DO PAGAMENTO: A presente contratação importa 
em R$ 1.400,00 (Mil e Quatrocentos Reais), que serão pagos em 
uma única parcela.
DA JUSTIFICATIVA: A dispensa de licitação para aquisição de 
produtos, objeto do presente termo, justifi ca-se pelo menor 
preço, diante dos orçamentos pesquisados quanto ao valor de 
mercado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93.
RATIFICAÇÃO
Em vista das justifi cativas e fundamentações relatadas e levando-
se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido 
pela Assessoria de Análise Normativa, aprovo a realização da 
dispensa, independente de licitação.
Belém,

Protocolo: 363765

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 331/2018 – CMG, 19 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 629/2018 - CMG, datado de 
18/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Magalhães Barata/PA, a serviço 
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29213 RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS 5817781/1 560.564.432-

72

13 a 
14/09/18

1,5 
(completas)

1º SGT PM RG 22440 RONALDO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 5583519/1 454.577.272-

20
CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON 
PINHEIRO RIBEIRO 5795567/1 644.037.002-

25
CB PM RG 32945 CLAYTON 
MENEZES CUNHA 54192517/1 752.318.162-

72
CB PM RG 38719 DIEGO JORGE 
BARATA BARROS 57232587/1 000.391.162-

47

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 363801
PORTARIA Nº 332/2018 – CMG, 19 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 630/2018 - CMG, datado de 
18/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 38201 SHEILA 
VIEIRA SILVA 5723254/0 936.061.762-87 13 a 

14/09/18
1,5 

(completas)
CB PM RG 36789 DIENE 
MIRANDA MENEZES 5722173/1 959.619.922-68 15 a 

16/09/18
1,5 

(completas)
CB PM RG 25672 
EVERALDO MONTEIRO DE 
MACÊDO

5732522/1 253.990.632-04 13 a 
16/09/18

3,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 363809

PORTARIA Nº 330/2018 – CMG, 19 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 628/2018 - CMG, datado de 
18/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bragança/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29185 PAUL 
SHAFT DA COSTA LOPES 5818320/1 451.419.832-34

15 a 
16/09/18

1,5 
(completas)

CB PM RG 27403 
ROSIVALDO PANTOJA DA 
CRUZ

5793378/1 481.424.842-34

CB PM RG 38719 DIEGO 
JORGE BARATA BARROS 57232587/1 000.391.162-47

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 363800

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 139/2018-GS/GVG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2018.
O  Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora YOLANDA COSTA E SILVA, 
Id. Funcional nº 752460/1 , ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato nº 013/2018-
GVG, fi rmado com a EMPRESA APOLO COMÉRCIO LTDA - EPP, 
que tem como objeto o fornecimento de Material de Expediente 
para o Gabinete do Vice-Governador do Estado do Pará.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
3. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
4. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
5. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
6. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Gabinete do Vice-Governador do Estado, 19 de setembro de 
2018
 ÁLVARO MAIA
Ordenador de Despesa, em exercício

 Protocolo: 363956

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 567/2018-PGE/CG., de 18 de setembro de 
2018.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o poder-dever do Gestor Público de apurar 
irregularidades no âmbito da Administração Pública, nos termos 
do art. 199 da Lei 5.810/1994;
Considerando o disposto art. 179 da Lei Estadual 5.810/1994, 
que no Capítulo das Responsabilidades indica que o servidor 
responde civil, penal e administrativamente pelo exercício 
irregular de suas atribuições;
Considerando a possível falta funcional indicada em despacho 
de minha lavra confi gurada no patrocínio de ação judicial em 
face do Estado do Pará no âmbito do processo nº 0832782-
06.2018.8.14.0301, em trâmite na 3ª Vara da Fazenda da 
Capital;
Considerando as supostas faltas funcionais consubstanciadas 
em: 1) exercício da advocacia em face do Estado do Pará, fora 
das escusas da lei; 2) ausência de observância aos princípios 
éticos, morais, legais e regulamentares.
Considerando a existência de indícios de duas infrações 
administrativas: a) ofensa ao disposto no inciso III do artigo 
178 da Lei Estadual 5.810/1994, que veda ao servidor público 
estadual o direito de pleitear como intermediário ou procurador 
junto ao serviço público, exceto quando se tratar de interesse 
do cônjuge ou dependente; b) ofensa ao disposto no inciso VI 
do artigo 177 da Lei Estadual 5.810/1994, que exige do servidor 
público estadual a observância aos princípios éticos, morais, às 
leis e regulamentos.
RESOLVE:
I – Instaurar processo administrativo disciplinar em face de 
SAMIRA HACHEM FRANCO COSTA, ocupante do cargo de Técnico 
de Procuradoria: Direito, com identidade funcional 57206455/1, 
sem o afastamento de suas funções.
II – Designar os membros da Comissão de PAD:

NOME CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO
Lígia de Barros Pontes 
Sefer

Procuradora do 
Estado 5896490/1 Presidente

Lucyanna Valente Nunes 
Raposo

Técnico de 
Procuradoria 5888831/1 Membro

Ana Rita Fagundes Ferreira 
Cardoso

Técnico de 
Procuradoria 55586805/2 Membro

Iêda Andrade Fernandes Técnico de 
Procuradoria 54183840/2 Suplente da 

Presidente

Roberta Ferreira da Silva Técnico de 
Procuradoria 57202674/2 Suplente

Débora Solange Lima de 
Freitas

Técnico de 
Procuradoria 57193159/2 Suplente

Carla Blanco Rendeiro Técnico de 
Procuradoria 57188117/1 Suplente

III – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta) dias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 363939

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 568/2018 – PGE. G.                                    

BELÉM (PA), 18 DE SETEMBRO DE 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE
I – DESIGNAR a servidora Cláudia Cartagenes Bouth, Auxiliar 
de Administração, matrícula nº 2009560/1, para acompanhar e 
fi scalizar o CONTRATO Nº 023/2018 – PGE e V S DELGADO 
COMÉRCIO EIRELI - EPP;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas na, Cláusula 
Nona, do Contrato;
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Jorge 
Vagner Pereira Soares, Técnico de Procuradoria, matrícula nº 
57188120/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 363734


